
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1791/2018-DAF/CGP ,DE 29/05/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1645/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/229470;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de 04 à 
08/06/2018, a fi m de que realizarem palestras educativas em 
escolas na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Leila Maria do Carmo 
dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Francisca do Carmo 
Alencar de Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952/2

Generosa Nazaré 
Almeida Viana de M. 

Barros

Assist. 
Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Maria do Socorro 
Teixeira da Silva

Agente 
adm. 120.770.112-20 30040/1

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 339321

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 043/2017
NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 043/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 1800/2018 DG/CCCLIN, de 04 de 
junho de 2018, publicada em 12 de junho de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a clínica L M MELO CASTRO 
ME. - PSICOMED, inscrita no CNPJ nº 00.782.478/0002-00.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
1775/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 07/06/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
1800/2018 do dia 04/06/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/06/2018 Término: 
06/06/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$53.785,48 (cinquenta e três mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e oito centavos) equivalente a 90% (noventa 
por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um 
valor global estimado de R$645.425,76 (seiscentos e quarenta 
e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta e seis 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 339419
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº015/2016
NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 015/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria de Renovação nº 1.771/2018 DG/CCCLIN, de 28 de 
maio de 2018, publicada em 26 de junho de 2018.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A R M MÉDICOS 
ASSOCIADOS LTDA – IMEPT MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRAFEGO, inscrita no CNPJ nº 22.693.962/0001-06.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
1369/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 04/05/2016.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação 
n°1.771/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula 
Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:04/05/2018 
Término:03/05/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$88.539,61 (oitenta e oito mil, quinhentos e dezenove reais e 
sessenta e um centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$1.062.475,32 (um milhão, sessenta e dois mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 339672

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 35/2018-
FISP, Publicado no DOE n° 33626, de 28/05/2018, n° 
Protocolo 317637.
Onde se lê: ...CARLOS DIOGO MENDONÇA DE ALMEIDA...
Leia –se:     ...FAGNER NASCIMENTO SILVA.

Protocolo: 339762

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2018/217177 e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira Fátima 
Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº. 17/2018-FISP, cujo objeto é a aquisição de 
Smart TV LED de 55” para atender as necessidades do 
Núcleo de Inteligência Policial – NIP da Polícia Civil do 
Estado do Pará/PCPA, conforme especifi cações constante 
do Termo de Referência, Anexo I do Edital e seus anexos, pela 
proposta adjudicada para o item, nos termos do certame acima 
mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN
CNPJ/MF nº 09.263.279/0001-70
Inscrição Estadual nº 90.42.68.67-40
End. Rua Fernandes de Barros, 525, Alto da Rua XV, 
e-mail: atendimento.gmtop@gmail.com, Fone; (41) 3022-
3399 / 3329-8518, CEP: 80045-390 – Curitiba / PR

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO 
MATERIAL QUANT V. UNT 

R$ V. TOT.R$

01 AQUISIÇÃO DE 
TELEVISOR DE LED 55”  05 2.921,86 14.609,30

T O T A L 14.609,30

Belém/PA,  18 de julho de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas / FISP

Protocolo: 339603

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 704 /2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 19 de julho de 2018.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora THAYNÁ MATISSE SOARES 
MARQUES matrícula nº 5917743/2 e como suplente a servidora 
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº 
5896634 para atuarem como fi scais dos contratos de, nº145, 
nº146, nº147, nº148, nº149, nº150, nº151, nº152, nº153, 
nº154, nº155, nº156, nº157, nº158, nº159, nº160, nº161 e 
nº162. Os contratos são oriundos do Processo n°2018/267742, 
que estabelece o pagamento dos docentes ministrantes das 
disciplinas que compõe o referido processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 339531
Portaria nº 2881/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 18 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº. 
57201137/1, Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/07/2018 a 25/07/2018

Protocolo: 339692
PORTARIA Nº 2882/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 18 
DE JULHO DE 2018.
Nome: JOSE ROBERTO RODRIGUES LOPES, Matrícula nº 
54188837/1; Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/07/2018 a 14/07/2018.

Protocolo: 339689

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Portaria nº 755/2018 – GAB/SUSIPE Belém/PA, 09 de julho 
de 2018.
Designar o servidor ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES, 
Matrícula Funcional nº. 5898359/1, para responder pela Gerência 
de Segurança do Centro de Recuperação do Coqueiro, no período 
de 04 de julho a 02 de agosto de 2018, em substituição ao titular 
EDVALDO DE ARAUJO SOUZA, que estará em gozo de Férias 
Regulamentares.

Protocolo: 339528

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 786/2018 – GAB/SUSIPE Belém/PA, 12 de julho 
de 2018.
Designar o servidor RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO, 
Matrícula Funcional nº. 57211871/4, para responder pela direção 
da Central de Triagem da Cremação, no período de 12 de julho 
a 10 de agosto de 2018, em substituição ao titular JOSE HILTON 
DE SOUZA JUNIOR, que estará em gozo de Licença Prêmio.

Protocolo: 339526

CONTRATO
CONTRATO: 086
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE MÉDICO, DE ENFERMAGEM E DE USO 
GERAL- (item 03-CADEIRA DE RODAS), destinado ao aparelho 


